R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/1436/2012-PE ATA/269/2014
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 15 avril 2014
2

preuves pertinentes (Arrêt du Tribunal fédéral 2D_5/2012 du 19 avril 2012
consid. 2.3), de participer à l’administration des preuves essentielles ou à tout le
moins de s’exprimer sur son résultat, lorsque cela est de nature à influer sur la
décision à rendre (ATF 138 I 154 consid. 2.3.3 p. 157 ; 138 V 125 consid. 2.1
p. 127 ; 137 II 266 consid. 3.2 p. 270 ; 137 I 195 consid. 2.3.1 p. 197 ; 136 I 265
consid. 3.2 ; 135 II 286 consid. 5.1 p. 293 ; arrêts du Tribunal fédéral 5A_12/2013
du 8 mars 2013 consid. 4.1 ; 2C_552/2011 du 15 mars 2012 consid. 3.1). Le droit
de faire administrer des preuves n’empêche cependant pas le juge de renoncer à
l’administration de certaines preuves offertes et de procéder à une appréciation
anticipée de ces dernières, en particulier s’il acquiert la certitude que celles-ci ne
l’amèneront pas à modifier son opinion ou si le fait à établir résulte déjà des
constatations ressortant du dossier (ATF 136 I 229 consid. 5.2 p. 236 ; 134 I 140
consid. 5.3 ; 131 I 153 consid. 3 p. 158 ; arrêts du Tribunal fédéral 8C_799/2011
du 20 juin 2012 consid. 6.1 ; 4A_108/2012 du 11 juin 2012 consid. 3.2 ;
2D_2/2012 du 19 avril 2012 consid. 2.3 ; 4A_15/2010 du 15 mars 2010
consid. 3.2 ; ATA/404/2012 du 26 juin 2012 ; ATA/275/2012 du 8 mai 2012 et les
arrêts cités).
  Le droit d’être entendu n’implique pas une audition personnelle de
l’intéressé, celui-ci devant simplement disposer d’une occasion de se déterminer
sur les éléments propres à influer sur l’issue de la cause (art. 41 LPA ; ATF 134 I
140 consid. 5.3 p. 148 ; arrêt du Tribunal fédéral 2D_5/2012 précité ;
ATA/24/2014 du 14 janvier 2014 ; ATA/305/2013 du 14 mai 2013 et les arrêts
cités).
  En l’espèce, la recourante a pu faire valoir son point de vue dans les divers
échanges d’écritures, et les pièces produites par les parties, par l’Ecole PEG et
l’ECM suffisent à expliciter ses arguments. La chambre de céans dispose ainsi de

  Selon cette disposition de l’OASA, les qualifications personnelles (art. 27
al. 1 let. d LEtr) sont suffisantes notamment lorsqu’aucun séjour antérieur, aucune
procédure de demande antérieure ni aucun autre élément n’indique que la
formation ou le perfectionnement invoqués visent uniquement à éluder les
prescriptions générales sur l’admission et le séjour des étrangers.
6) a. Suite à la modification de l’art. 27 LEtr par le législateur, avec effet au
1
er
 janvier 2011, l’absence d’assurance de départ de Suisse de l’intéressé au terme
de sa formation ne constitue plus un motif justifiant à lui seul le refus de
délivrance d’une autorisation de séjour pour études (Arrêts du Tribunal
administratif fédéral C-4647/2011 du 16 novembre 2012 consid. 5.4 ;
C-7924/2010 du 7 mars 2012 consid. 6.3.1). Néanmoins, cette exigence subsiste
en vertu de l’art. 5 al. 2 LEtr, à teneur duquel tout étranger qui effectue un séjour
temporaire en Suisse, tel un séjour pour études, doit apporter la garantie qu’il
quittera la Suisse à l’échéance de celui-là (ATA/103/2014 du 18 février 2014 ;
ATA/718/2013 du 29 octobre 2013 ; ATA/690/2013 du 15 octobre 2013 ;
ATA/97/2013 du 19 février 2013). L’autorité administrative la prend en
considération dans l’examen des qualifications personnelles requises au sens des
art. 27 al. 1 let. d LEtr et 23 al. 2 OASA. En effet, à teneur de cette dernière
disposition, les qualifications personnelles sont suffisantes notamment
lorsqu’aucun séjour antérieur, aucune procédure de demande antérieure ni aucun

administrés ni les tribunaux. Elles ne peuvent sortir du cadre fixé par la norme
supérieure qu’elles sont censées concrétiser. En d’autres termes, elles ne peuvent
- 9/13 -
A/1436/2012
prévoir autre chose que ce qui découle de la législation ou de la jurisprudence.
Toutefois, l’autorité décisionnaire puis l’autorité judiciaire peuvent s’y référer
dans la mesure où, si ces directives respectent la condition-cadre précitée, elles
permettent une application uniforme du droit (ATF 131V consid 2.3). Tel est le
cas en l’espèce, la précision de l’âge limite ordinaire qu’elles prévoient permettant
de préciser à l’attention de tous les requérants de quelle façon les autorités de
police des étrangers entendent interpréter sous cet angle la condition des
qualifications personnelles requises à l’art. 27 al. 1 let. d LEtr.
7)  L’autorité cantonale compétente dispose d’un large pouvoir d’appréciation,
l’étranger ne bénéficiant pas d’un droit de séjour en Suisse fondé sur l’art. 27 LEtr
(Arrêts du Tribunal fédéral 2C_802/2010 du 22 octobre 2010 ; 2D_14/2010 du
28 juin 2010 ; ATA/612/2012 du 11 septembre 2012 consid. 6 ; ATA/457/2012 du
30 juillet 2012 consid. 3 ; ATA/694/2011 du 8 novembre 2011). L’autorité
cantonale compétente doit également se montrer restrictive dans l’octroi ou la
prolongation des autorisations de séjour pour études afin d’éviter les abus, d’une
part, et de tenir compte, d’autre part, de l’encombrement des établissements
d’éducation ainsi que de la nécessité de sauvegarder la possibilité d’accueillir